Vnde

Vnde clarissimum fit ; quod circumscripta adhuc prædicta rei iudicatæ exceptione, & nullitate sententiæ, quod vtrumque plane procedit de iure, vt in alijs allegationibus ostendi, pro hac parte, absque vlla penitus dubitatione, iudicandum esset, & sic censeo. Salua semper, &c.

Concedit licentiam imprimendi.

Mora R. Fisci Aduoc.

Vicente Sisternes de Oblites

Vnde clarissimum fit ; quod circumscripta adhuc prædicta rei iudicatæ exceptione, & nullitate sententiæ, quod vtrumque plane procedit de iure, vt in alijs allegationibus ostendi, pro hac parte, absque vlla penitus dubitatione, iudicandum esset, & sic censeo. Salua semper, &c.

I V R I S
ALLEGATIO
P R O
LEOCADIA MEY.

Facti species.

FRanciscus Milanes reliquit Catherinæ Sala quin-
quaginta libras de reditu singulis annis, de quibus
facere posset, & faceret ad suas omnimodas, planas,
& liberas voluntates in filios suos, & non in alias personas.

*Quæstio est voluntatis. An dictum legatum, sine fidei-
commissum sit restrictum ad filios Catherina Sala. An
potius vero sit transmissibile ad dictam Leocadium
Mey, qua neptis est Catherina Sala. Quod sequentia
suadere videntur.*

N primis vero præmittendum est tan-
quam certum, legatum annum ex sui
natura perpetuum esse: quod eviden-
ter apparet, si comparetur cum lega-
to usufructus. Nam si usufructus re-
linquatur Titio, & eius hæredibus, in
primis hæredibus finitur. *l. Antiquitas. C. de usufr.* Simili-
ter si usufructus relinquatur ciuitati, centum annis tantum du-
rat. *l. si usufructus. ff. de usu. & usufr. & red. qui longissimus*
est vitæ humanæ terminus. Cuius ratio evidens est, ne pro-
prietas inutilis perpetuo remaneret. Cuius contrarium

A con-

contingit in prædictis casibus in legato annuo, nam perpetuo durat, vt probatur de primo casu, in *l. in annalib. C. de legat.* Et de secundo, in *l. Annuam pecuniam. ff. de annu. legat.* cum nihil obstet cur legatum annuum in perpetuum durare non possit. Quod si legatum annuum relictum simpliciter & indefinite priuatis personis, cum vita finitur. *l. in singulos annos. ff. de annu. legat.* id ex interpretatione legis prouenit, non ex rei natura: non enim inepte perpetuum interpretari potuisset, cum sic relictum nullum tempus adiectum sit, in quo finiri debeat, & ita legatum annuum perpetuum esse quantum instituti ratio postulat, tenet Gonzal. *variar. quest. lib. unic. cap. 33. n. 16.* Vnde colligitur legatum annuum ex leuissimis coniecturis perpetuum reputari debere, cum vnaquæque res difficile de sui natura deturbari queat, facillime vero ad sui naturam reuertatur. Quibus sic præmissis, explicare iam oportet quemadmodum legatum annuum in nostro casu repræsentatum perpetuum sit, & in infinitos annos duraturum. In primis vero statuendum est, tenore verborum legati relictæ Catherinæ Sala fideicommissum relictum fuisse fauore filiorum eiusdem: ex quo sequitur, quod si filij Catherinæ Sala decessissent illa superstite relictæ, libere de dictis quinquaginta libris de redditu facere potuisset, cum iam nullus superesset, qui fideicommissum repetere posset. Nec obstat quod ex verbis fideicommissio insertis restringi videtur dispositio ad filios dumtaxat Catherinæ Sala, cæteris remotis, & exclusis. Nam ea verba, si recte expendantur, fideicommissi inducendi gratia, fauore filiorum potius quam animo restringendi legatum annuum ad filios dumtaxat apposita fuerunt, vt in simili apparere potest. Nam si testator loco quinquaginta librarum de redditu reliquisset Catherinæ Sala domum, verbi gratia, additis eisdem fideicommissi verbis, decessissent-

que

que filij Catherinæ Sala ipsa superstitite relictâ, certo certius est quod domus eo casu nō consolidaretur cū hæreditate, sed quod transire posset ad descendentes, vel etiam ad quoslibet extraneos perempto fideicommissio. Recte igitur concluditur verba illa non operari restrictionem, sed potius fideicommissum inducere, & quod solum operantur restrictionem ad inducendum fideicommissum filiorum favore: sed propterea nil obstat cur filij de fideicommissio libere disponere non possent. Nam si testator disposuisset, quod Catherina Sala faceret de dictis quinquaginta libris de redditu ad suas omnimodas voluntates, & ibi subsistisset, nil dubium quin perpetuum esset legatum. Quod similiter dicendum est, casu quo fideicommissum defecisset ex præmorientia filiorum, nam in idem casus recideret remoto iam obice fideicommissi. Quibus accedit, quod ex facultate dictæ Catherinæ Sala concessa disponendi, ac faciendi de dictis quinquaginta libris de redditu ad suas omnimodas & liberas voluntates, concessa ei fuit facultas legatum in perpetuum relinquendi filiis suis & successoribus, vt ex verbis patet. Potestas enim semper præsumitur, quicquid enim prohibitum non est, permillum cenletur: quidquid igitur non repugnat verbis, permillum fuit. Constat insuper de dicta facultate concessa, quæ pars legati est, minime vero de ademptione, neque in casibus propositis, neque in aliquo alio, cum neque in dubio ademptio præsumatur. *l. si quis §. si duobus. ff. de adimen. vel transf. legat.* Nec enim nostrum legatum simpliciter annuum est, sed cum illa adiectione siue facultate, in quo multum subsistendum est.

Accedit etiam, quod facultas illa continet maximum fauorem respectu legataria, fauores autem sunt ampliandi. Ex dicta enim facultate legatum annuum perpetuo ab hæreditate fuit separatū, & cum dicta facultate transiit

ad filios Catherinæ Sala ; non obstante illa restrictio-
ne , vt superius declaratum fuit. Facultas enim cum sit
qualitas , difficillime quantitate , siue tempore metiri po-
test. Si enim testator in filiis Catherinæ Sala legatum fini-
ri voluisset , dixisset quod post obitum dictæ Catherinæ
Sala deueniret legatum ad eius filios , & quod illis defun-
ctis , rediret ad hæreditatem. Et nil erat cur tam amplam
facultatem disponendi dedisset dictæ Catherinæ Sala , nisi
animo in perpetuum illud relinquēdi. Accedit etiam quod
vbi facta est mentio hæredum , legatum annuum perpe-
tuum reputatur. *d. l. in annalibus* : sed filij Catherinæ Sa-
la , & eorum descendentes hæredes gradatim sperabantur
fore ipsius , ex regula , quod filius , ergo hæres : propter
quod in perpetuum relictum fideicommissum iudicandum
est. Maxime cum nomen filiorum vniuersum quid conti-
neat , quemadmodum & hæredum , & ad natos , & nascitu-
ros , & eorum descendentes facile accommodari possit , vt
est vulgaris sermo , quo descendentes filij etiam appellan-
tur : testamenta autem interpretantur secundum vulga-
rem modum loquendi. *l. 3. de supell. legat.* Quod maxime
obtinere cum per nomen appellatum & tractum tempo-
ris in futurum euentum collatum verba disposita sunt , vt
in nostro casu contingit , cum tam natis , quam nascituris
dispositio adaptari possit , eo enim casu appellatione filio-
rum veniunt etiam nepotes , & vltiores descendentes.
Mich. Craſ. de succes. §. fideicommissum. quest. 10.

Quod suadet etiam quod Catherina Sala & eius filij &
descendentes substituti sunt hæredes à testatore per fidei-
commissum hæredi instituto , vnde & voluntas & dilectio
erga illos manifesta fit.

Quod si ex aduerso diceretur , fideicommissum finiri
propter memoratam restrictionem in filiis Catherinæ
Sala , sequeretur inde quod si decelsissent illi relictis filiis ,
illa

illa

illa superstite manente, memoratum legatum annum illis relinquere non potuisset, cum priuatis personis relictū sit personale quemadmodum & legatum alimentorum, quod esset maximum inconueniens. Cum enim dispositio in filiis non sortitur suum effectum, in nepotibus illud sortiri debeat, maxime in testamentis.

Insuper expendenda sunt verba latissima fideicommissi, & præcipue verbum facere, cuius significatio ad quemcumque actum applicari potest: quod euidentius apparet si comparetur cum verbo eligere, cuius significatio strictissima est, vt ex se patet; & ex *l. unum ex familia. ff. de legat. 2.* Proptereaque Catherina Sala ex vi verborum substitutionem reciprocam, vel quid simile inter filios facere poterat, ex quo perpetuitati nostri legati annui fauetur, nam aliter legatum annum personam legatarij egredi non potest.

Neque illud mirum videatur. Nam idem contingit in fideicommissis, in casu alienationis, in quo electus grauari potest in fauorem eius, qui eligi poterat, & ita iudicatum fuit cum quadam Regia sententia cum votis S. S. R. C. in fauorem Iolantis Despuig lata, quæ à Ludouico Despuig fuit substituta Gaspari patri suo. Verbum vero, facere, latiorē significationem habet, quam conceditur in fideicommissis in casum alienationis. Paulatim ergo deducemus ex vi verbi facere, & ex facultate tam ampla disponendi Catherinæ Sala concessa, permissum ei fuisse legatum annum in perpetuū relinquere, vel filiis, vt placeret substituendi.

Et tandem addendum est pro coronide, quod si in dubium vertatur, cui fauendum sit in nostro casu, hæredi, an legatario, fœdere distinctionis occurrendum est. Nam in quæstione, an legatum sit, vel quantum legatum sit, fauendum est hæredi. *l. Qui concubinam. §. Cum ita legatum esset. ff. de legat. 3.* quia vt peti possit, constare debet de

de

de legato, sed postquam constat de legato, omnimode fa-
uendum est legatario, voluntates enim testatorum in legatis
plenissime interpretantur. De quo textus est plenissimus
inter cætera *in lege plenum. §. Præter habitationem. ff. de
usu. & habit. vbi usu villæ relicto potest vsuarius vti fru-
ctibus sibi & suis, & adhuc cū conuiuis: itaque ex interpre-
tatione voluntatis additur familia, & coniuæ. Quod ma-
xime admittendum est inconiunctis sanguine. Tutor enim
excusans se à tutela, remonetur à legato. *l. post legatum.
§. Amittere. ff. de his quib. ut in dign. Sed si sit coniuncta
persona, retinet defuncti voluntatem. l. Tutor. §. 1. ff. de
excusat. Menoch. lib. 4. præsumpt.**

Et sic in fauorem Leocadiæ Mey iudicandum spera-
tur. Præmaxime quia possidet bona, quæ ei adiudica-
ta fuerunt virtute dicti legati, seu fideicommissi, & quan-
tum fieri possit manutenenda est in possessione. Cætera
suppleant Iudices integerrimi.

Concedit licentiam imprimendi.

Mora R. Fisci Aduoc.

Trilles in causa
propria.